
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 210/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.013091/2013-97 — Adriana Leão, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de afastamento do País 
apresentada pela docente Adriana Leão, lotada no Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, para participar do Congresso Mundial de Saúde Mental, 
em Buenos Aires — Argentina, no período de 23/08/2013 a 29/08/2013, 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 209/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 749629/2013-03 
Departamento de Enfermagem, 

RESOLVE: 

Homologar a solicitação de retificação da Banca Examinadora da Resolução 
154/2013 do Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde — 
CCS referente ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento do 
cargo de Professor Efetivo, na área e subárea de Enfermagem, em regime de 
Dedicação Exclusiva, em vaga oriunda da aposentadoria da docente Denise 
Silveira de Castro, conforme Portaria n° 984 de 29/04/2013. 
Onde se lê: 

Profa. Dra. Karla de Melo Batista UFES Presidente 
Profa. Dra. Maria Cristina Ramos UFES Membro Interno 
Profa. Dra. Márcia de Assunção Ferreira UFRJ Membro Externo 
Profa. Dra. Leila Massaroni UFES Suplente Interno 
Profa. Dra. 	Maria Carlota de Rezende 
Coelho 

EMESCAM Suplente Externo 

Professores Ms Magda Ribeiro Castro Soares, Thiago Nascimento do Prado e Marcia Valéria de Souza 
Almeida, como representantes do Departamento de Enfermagem junto a Comissão Central de Inscrições. 

Leia-se: 

Profa. Dra.Leila Massaroni UFES Presidente 
Profa. Dra. Maria Cristina Ramos UFES Membro Interno 
Profa. Dra. Márcia de Assunção Ferreira UFRI Membro Externo 
Profa. Dra. Nágela Valadão Cade UFES Suplente Interno 
Profa. Dra. Sheila Diniz Silveira Bicudo UNIVIX Suplente Externo 
Professores Ms Magda Ribeiro Castro Soares, Thiago Nascimento do Prado e Marcia Valéria de Souza 
Almeida, como representantes do Departamento de Enfermagem junto a Comissão Central de Inscrições. 

Centro de Ciências da Saúde, 01 de agosto de 2013. 

ornato,--P 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 208/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010878/2013-05 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da proposta de 
criação do Curso de Mestrado Acadêmico em Ciências Farmacêuticas sob a 
coordenação do docente Rodrigo Rezende Kitagawa. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 207/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012514/2013-51 — 
Paula Pinheiro Gerszt, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Paula Pinheiro Gerszt, 
junto ao Departamento de Educação Integrada em Saúde, na disciplina de 
Educação Integrada em Fonoaudiologia V (DIS 10666) nos semestres de 
2013/1 e 2013/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2013. 

D/ Profa. Dra. Gláucia Rodri es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 206/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 012693/2013-27 — 
Taisa Sabrina Silva Pereira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à solicitação de Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Taisa Sabrina Silva 
Pereira, junto ao Departamento de Educação Integrada em Saúde, na 
disciplina de Métodos de Análises de Dados Biológicos (DIS 11148) pelo 
período de 01 (um) ano, nos semestres 2013/1 e 2013/2. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2013. 

,?/ Profa. Dra. Gláucia Rod 	de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 205/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 010829/2012-83 — 
Roberta Grasselli Batitucci Pinel, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Roberta Grasselli 
Batitucci Pinel, junto ao Departamento de Clinica Odontológica, na 
disciplina de Periodontia II (ODO 07487) a partir de 18/07/2013 até maio de 
2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rod'Ptgiíes de Abreu 
-1( 	 Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 204/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 007357/2013-62 — 
Priscila Godoy Januário Martins, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de alteração no 
contrato de Prestação de Serviço Voluntário na categoria de Professor de 
Priscila Godoy Januário Martins, junto ao Departamento de Educação 
Integrada em Saúde, em Fisioterapia e Educação Integrada em Fisioterapia 
IV, no Curso de Graduação em Fisioterapia, durante o semestre 2013/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia odrt ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 201/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 746172/2013-77-
Departamento de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar o resultado final do Concurso Público de Provas e Titulo para 
provimento em cargo de Professor Auxiliar, em regime de dedicação 
exclusiva, nível I, na área de Nutrição (cód. 4.05.00.00-4), subárea Gestão e 
Planejamento em Unidades de Alimentação e Nutrição — Edital n° 81, de 
18/04/2013, publicado no DOU de 22/04/2013. 

CANDIDATO PROVA 
ESCRITA 
(PESO 3) 

PROVA 
DIDÁTICA 
(PESO 3) 

PLANO DE 
TRABALHO 

(PESO 1) 

PROVA 
TÍTULOS 
(PESO 3) 

NOTA 
FINAL 

CLASSIFICAÇÃO 

Daniela Alves Silva 85,67 79,67 90 100 886 1° LUGAR 

Cristiane Alves de Oliveira 73,33 84.33 85 75,60 785 2° LUGAR 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Ro'thiues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 199/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 013698/2011-13 - 
Mariceli Lamas de Araújo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do relatório de atividades 
referente à solicitação de afastamento das atividades didáticas apresentada pela 
docente Mariceli Lamas de Araújo, lotada no Departamento de Patologia, 
para realização de estágio em nível de Pós-Doutorado em Centraalbureau voor 
Schimmeicultures (CBS), instituição localizada na Holanda, no período de 
01/04/2012 a 31/01/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2013. 

p Profa. Dra. Gláucia Ro / 
P 	

s de Abreu 
Presidente  



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 198/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.000952/2013-77 — Sandra Lúcia 
Ventorin Von Zeidler. 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do relatório de atividades 
desenvolvidas pela docente Sandra Lúcia Ventorin Von Zeidler, durante 
afastamento do país para participar do 4th World Congress of the International 
Academy of Oral Oncology, realizado em Rhodhes Island, Grécia, no período 
de 13 a 20 de maio de 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 196/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.004990/2013-07 — Flávia Marini 
Paro, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do relatório de atividades 
desenvolvidas pela docente Flávia Marini Paro, durante afastamento do país 
para participar do V Congresso IFSO LatinoAmericano de Cirurgia Bariátrica 
Y Metabólica com apresentação de trabalhos, realizado em Cusco - Peru, no 
período de 20/05/2013 a 24/05/2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 18 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 194/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011000/2013-89 - Ethel 
Leonor Noia Maciel, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à prorrogação da solicitação 
apresentada pela docente Ethel Leonor Noia Maciel, lotada no Departamento 
de Enfermagem, para a realização de Atividade Esporádica como Coordenadora 
Geral no I Curso de Especialização em Epidemiologia Aplicada à Gestão dos 
Serviços de Saúde junto ao Programa de Pós-Graduação em Saúde Coletiva - 
PPGSC, no período de Agosto de 2012 a Abril de 2013 até 31/10/2013, 
totalizando 24 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrig es de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 193/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.011017/2013-36 — Departamento 
de Enfermagem — Thiago Nascimento do Prado, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à prorrogação da solicitação 
apresentada pelo docente Thiago Nascimento do Prado, lotado no 
Departamento de Enfermagem para a realização de Atividade Esporádica como 
Coordenador Pedagógico do I Curso de Especialização em Epidemiologia 
aplicada à Gestão dos Serviços de Saúde, ministrado pelo Programa de Pós-
Graduação em Saúde Coletiva, as atividades serão desenvolvidas com carga 
horária de 01 (uma) hora semanal, até 31/10/2013, totalizando 24 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 192/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.011147/2013-79 — Departamento 
de Medicina Social — Roberto Sarcinelli Barbosa, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação de autorização 
apresentada pelo docente Roberto Sarcinelli Barbosa, lotado no Departamento 
de Medicina Social para realizar atividade esporádica junto ao "Projeto de 
Saúde de Vila Velha" — Clinica Carmem Lúcia, a atividades serão 
desenvolvidas com carga horária de 04 (quatro) horas mensais, pelo período de 
24 meses, totalizando 96 horas. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2013. 

Or(Nrelkv..."_0 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 191/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 009327/2013-91 — 
Marcelo Massaroni Peçanha, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação para Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Marcelo Massaroni 
Peçanha, junto ao Departamento de Prótese Dentária, nas disciplinas: 
Prótese Parcial Removível, por um período de 12 meses a partir da presenta 
data.3 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 190/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 011503/2013-54 — 
Patricia Moraes Ferreira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à solicitação para Prestação de 
Serviço Voluntário na categoria de Professor de Patricia Moraes Ferreira, 
junto ao Departamento de Educação Integrada em Saúde, na disciplina DIS 
10270 Educação Integrada em Nutrição III, durante o semestre 2013/1. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de julho de 2013. 

orno6,42  
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 189/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulamentares e 
estatutárias e considerando o contido no Processo n° 739219/2013-46 
Programa de Pós- Graduação em Doenças Infecciosas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da mudança do 
Regimento do Programa de Pós - Graduação em Doenças Infecciosas 
(PPGDI). 

Centro de Ciências da Saúde, 08 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 188/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.7362999/2013-88 — Rosana de 
Souza Pereira, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do relatório final das 
atividades exercidas pela docente Rosana de Souza Pereira, lotada no 
Departamento de Clinica Odontológica, junto ao Curso de Pós — Doutorado 
Sênior (PDS), realizado no período de abril de 2012 a março de 2013, no 
Instituto de Ciências Biomédicas da Universidade de São Paulo. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de julho de 2013. 

GyherL70 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 187/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.734536/2013-76 — Claudia 
Mendonça Reis Romano, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do relatório de Professor 
Visitante das atividades exercidas pela docente Claudia Mendonça Reis 
Romano, vinculada ao Departamento de Clinica Odontológica, junto às 
disciplinas de Endodontia I, Endodontia II, Clinica Integrada Odontológica II e 
Programas de Pós-Graduação em Clinica Odontológica — Mestrado 
Profissionalizante em Clínica Odontológica, no período de 29/01/2012 a 
31/12/2012. 

Centro de Ciências da Saúde, 05 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rodr gues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 186/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.022714/2013-31 — Carmem Silvia 
Carvalho Barreira Nielsen, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável à aprovação do relatório de 
atividades exercidas pela docente Carmem Silvia Carvalho Barreira Nielsen, 
lotada no Departamento de Educação Integrada em Saúde, no período de 
28/04/2013 a 08/05/2013, durante participação de Visita Técnica na 
Universidade de Ottawa - Ontário — Canadá. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de julho de 2013. 

orno 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 185/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.002664/2013-57 — Ben Hur 
Albergaria, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a aprovação do relatório de 
atividades exercidas pelo docente Ben Hur Albergaria, lotado no 
Departamento de Medicina Social no período de 17/04/2013 a 20/04/2013, 
durante participação do evento "European Congresso on Osteoporosis and 
Osteoarthritis", na cidade de Roma- Itália, 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de julho de 2013. 

ore61/4/0 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 184/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 002664/2013-57 - Departamento de 
Clinica Odontolágica, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer da relatora favorável a solicitação apresentada pelo 
Departamento de Clínica Odontológica para contratação de 02 (dois) 
Professores Visitantes, por meio de processo seletivo simplificado, para 
atuarem junto às disciplinas de Periodontia I (ODO 07486), Periodontia II 
(ODO 07487), Medicina Periodontal (ODO 09633) e Cirúrgia 
Bucomaxilofacial I ( ODO 07477) para o ano letivo 2013. 

Centro de Ciências da Saúde, 04 de julho de 2013. 

Profa. Dra. Gláucia Rod igues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 183/2013 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido Processo n° 23068.011193/2013-78 — Carmem Silvia 
Carvalho Barreira Nielsen, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável a solicitação de afastamento 
apresentada pela docente Carmem Silvia Carvalho Barreira Nielsen, lotada 
no Departamento de Educação Integrada em Saúde para realização de Pós — 
doutorado por 12 meses a contar do mês de Outubro de 2013, na Faculdade de 
Ciências Médicas / Escola de Reabilitação da Universidade de Ottawa / Canadá 
(School of Rehabilitation Sciences — Faculty of Health Sciences — Ottawa 
University). 

Centro de Ciências da Saúde,  off  de julho de 2013. 

CitrYobt 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigu s de Abreu 

Presidente 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014
	00000015
	00000016
	00000017
	00000018
	00000019
	00000020
	00000021
	00000022
	00000023

